
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2021, 
καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας για το μόνιμο και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό 
φύλαξης που υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη 
και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου.

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης πέραν του 
πενθημέρου έτους 2021, καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το μό-
νιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης που υπη-
ρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλε-
ξάνδρου Σούτσου.

3 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2021, καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργα-
σίας για το μόνιμο προσωπικό του κλάδου Διοι-
κητικού - Οικονομικού που υπηρετεί στην Εθνική 
Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. 265 (1)

�αθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις �υ-
ριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2021, καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ-
γασίας για το μόνιμο και με σχέση εργασίας �διω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύ-
λαξης που υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη και 
Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του ν. 1079/1980 «Περί Οργανισμού και Λειτουργίας 

της ΕΠΜΑΣ» (Α΄ 239),
β) του άρθρου 21 παρ. 4 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 

Εταιρείας <Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.= προστασία Ολυ-

μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 84), διά του οποίου ορίζεται ότι για την εξυπηρέτηση 
του κοινού τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί χώροι, οι Συλλο-
γές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 
ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 
ή ειδικότητα κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

γ) της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176),
δ) της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85),

ε) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο 11 του ν. 1881/1990 (Α΄ 42) και συμπληρώθηκε από 
τις διατάξεις του εδαφίου γ-δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 
του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις της Πολι-
τιστικής ανάπτυξης» (Α΄ 271),

στ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/
19.12.2011 απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού και 
Τουρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτικού 
προσωπικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του 
ΥΠΠΟΤ» (Β΄ 2883),

ζ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών» 
(Α΄ 114),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού (Α΄ 7),

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16.3.2020 απόφασης της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

2) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους:

α) 25.971,84 ευρώ, για το προσωπικό της παρ.  1 
της παρούσας που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
εξόδων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(ΑΛΕ 2120202001), μετά από ισόποση μείωση του 
προϋπολογισμού της ΕΠΜΑΣ, σύμφωνα με το υπ’ 
αρ. 740008/18.1.2021 έγγραφο του Υπουργείου Πο-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

5 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 429

4011

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.05 12:57:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4012 Τεύχος B’ 429/05.02.2021

λιτισμού και Αθλητισμού, σε απάντηση του υπ’ αρ. 
3190/24.12.2020 εγγράφου της ΕΠΜΑΣ και

β) υπ’ αρ. 35292/28.1.2021 (ΑΔΑ:6Ι7Χ4653Π4-2Ο8), 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης που αφορά στη δέ-
σμευση πίστωσης σε βάρος του προϋπολογισμού εξό-
δων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, και 
μετά από ισόποση μείωση του προϋπολογισμού της
ΕΠΜΑΣ, για την αποζημίωση απασχόλησης Κατά Κυρια-
κές και Εξαιρέσιμες του προσωπικού της παρ. 1.

γ) 99.546,16 ευρώ, για το προσωπικό της παρ. 1 της 
παρούσας, που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της
ΕΠΜΑΣ (ΚΑΕ 0289), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 13/5.1.2021 
(ΑΔΑ:9Ρ6Γ469ΗΓ9-Π2Ζ) απόφαση ανάληψης υποχρέω-
σης, που αφορά στη δέσμευση πίστωσης σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Εθνικής Πινακοθήκης και Μουσεί-
ου Αλεξάνδρου Σούτσου, για την αποζημίωση απασχό-
λησης Κατά Κυριακές και Εξαιρέσιμες του προσωπικού 
αυτού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, σε 48 ώρες τον μήνα την απασχόληση 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 2021 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργα-
σίας έντεκα (11) μονίμων υπαλλήλων, οι οποίοι ασκούν 
καθήκοντα φύλακα, του κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφό-
ρησης και ΥΕ Κλητήρων - Φυλάκων - Νυκτοφυλάκων, κα-
θώς επίσης τριάντα (30) υπαλλήλων με σχέση Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου Ειδικότητας ΔΕ Ημερησίων 
φυλάκων, ΥΕ Ημερησίων φυλάκων, ΥΕ Κλητήρων - Φυ-
λάκων - Νυκτοφυλάκων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31.12.2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2021 

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 266 (2)

�αθορισμός των ωρών απασχόλησης πέραν του 
πενθημέρου έτους 2021, καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το 
μόνιμο και με σχέση εργασίας �διωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης που 
υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο 
Αλεξάνδρου Σούτσου.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του ν. 1079/1980 «Περί Οργανισμού και Λειτουργίας 

της ΕΠΜΑΣ» (Α΄ 239),

β) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας <Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.= προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 84), διά του οποίου ορίζεται ότι για την εξυπηρέτηση 
του κοινού τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

γ) της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176),
δ) της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85),

ε) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο 11 του ν. 1881/1990 (Α΄ 42) και συμπληρώθηκε από 
τις διατάξεις του εδαφίου γ-δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 
του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις της Πολι-
τιστικής ανάπτυξης» (Α΄ 271),

στ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/
19.12.2011 απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού και 
Τουρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτικού 
προσωπικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του 
ΥΠΠΟΤ» (Β΄ 2883),

ζ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών» 
(Α΄ 114),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού (Α΄ 7),

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16.3.2020 απόφασης της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

2) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους:

76.443,84 ευρώ, για το προσωπικό της παρ. 1 της πα-
ρούσας, που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της ΕΠ-
ΜΑΣ (ΚΑΕ 0289), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 13/5.1.2021 
(ΑΔΑ:9Ρ6Γ469ΗΓ9-Π2Ζ) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης, που αφορά στη δέσμευση πίστωσης σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Εθνικής Πινακοθήκης και 
Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου, για την αποζημίωση 
απασχόλησης πέραν του πενθημέρου του προσωπικού 
αυτού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, σε 40 ώρες τον μήνα την απασχόληση 
πέραν του πενθημέρου του έτους 2021, καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, δύο (2) μονί-
μων υπαλλήλων, οι οποίοι ασκούν καθήκοντα φύλακα, 
του κλάδου ΥΕ1 Κλητήρων - Φυλάκων - Νυκτοφυλάκων, 
καθώς επίσης τριάντα (30) υπαλλήλων με σχέση Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου Ειδικότητας ΔΕ Ημερη-
σίων φυλάκων, ΥΕ Ημερησίων φυλάκων, ΔΕ Νυχτοφυ-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 4013Τεύχος B’ 429/05.02.2021

λάκων και ΥΕ Κλητήρων - Φυλάκων - Νυκτοφυλάκων.
2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις διατά-

ξεις της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παρο-

χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως έως 31.12.2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2021 

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 267 (3)

�αθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις �υ-
ριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2021, καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργα-
σίας για το μόνιμο προσωπικό του κλάδου Διοι-
κητικού - Οικονομικού που υπηρετεί στην Εθνική 
Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗΣ 
«ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ»

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του ν. 1079/1980 «Περί Οργανισμού και Λειτουργίας 

της ΕΠΜΑΣ» (Α΄ 239),
β) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 

Εταιρείας <Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.= προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 84), διά του οποίου ορίζεται ότι για την εξυπηρέτηση 
του κοινού τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

γ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176),
δ) της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85),

ε) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο 11 του ν. 1881/1990 (Α΄ 42) και συμπληρώθηκε από 

τις διατάξεις του εδαφίου γ-δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 
του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις της Πολι-
τιστικής ανάπτυξης» (Α΄ 271),

στ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών...» 
(Α΄ 114),

ζ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥ/ΔΙΟΙΚ/ΤΔΠΕΦ
158406/14679/13863/1084/1.6.2017 (ΑΔΑ:60ΥΒ4653Π4-
82Μ), απόφασης της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, που δημοσιεύθηκε στο Υ.Ο.Δ.Δ. 267, που αφορά 
στο διορισμό του Δ.Σ. της ΕΠΜΑΣ,

η) της απόφασης του Δ.Σ. της ΕΠΜΑΣ, κατά τη συνε-
δρίαση της 13ης Ιουνίου 2017, που αφορά στην εκλογή 
Προέδρου και Αντιπροέδρου του Δ.Σ. της ΕΠΜΑΣ.

2) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους 2.684,16 ευρώ, για το προσωπι-
κό της παρ. 1 της παρούσας που θα βαρύνει τον προ-
ϋπολογισμό εξόδων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120202001), και μετά από ισόποση 
μείωση του προϋπολογισμού της ΕΠΜΑΣ, σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 740008/18.1.2021 έγγραφο του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, σε απάντηση του υπ’ αρ. 
3190/24.12.2020 εγγράφου της ΕΠΜΑΣ.

3) Την υπ’ αρ. 35292/28.1.2021 (ΑΔΑ:6Ι7Χ4653Π4-2Ο8), 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης που αφορά στη δέ-
σμευση πίστωσης, σε βάρος του προϋπολογισμού 
εξόδων του ΥΠ.ΠΟ.Α. και μετά από ισόποση μείωση 
του Προϋπολογισμού της ΕΠΜΑΣ, για την αποζημίωση 
απασχόλησης κατά Κυριακές και εξαιρέσιμες του προ-
σωπικού της παρ. 1, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε σε 16 ώρες τον μήνα την απασχόλη-
ση κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 
2021, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας δύο (2) μονίμων υπαλλήλων, του κλάδου ΔΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού, οι οποίοι ασκούν καθήκοντα 
ελεγκτή εισόδου και διάθεσης εντύπων στα πωλητήρια 
της ΕΠΜΑΣ που πλαισιώνουν την παρουσίαση των εκ-
θέσεων έργων τέχνης.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. Α3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31.12.2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΠΟΤΣΟΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4014 Τεύχος B’ 429/05.02.2021

*02004290502210004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


